FAV 47.16: Per nos et nostros damus et concedimus imperpetuum vobis, [universis] et singulis habitatoribus civitatis et regni Valentiae et tocus termini eiusdem, omnes et singulas cequis, franchas et liberas, maiores, mediocres [et minores], cum aquis et aquarum ductibus, et aquas etiam fontium, excepta cequia que vocatur regia, illa que vadit ad Puzolum; quarum cequiarum et foncium aquam et aquarum ductum habeatis semper, incessanter et continue, die ac nocte, ita quod ex eis possitis rigare et accipere eas sine servitute aliqua, servitio et tributo, [et] accipiatis easdem aquas secundum quod est antiquitus et fuit sarracenorum tempore constitutum,

108. El fragmento del privilegio de 29 de diciembre de 1239 de donde procede el fuero es el siguiente: Donamus et concedimus imperpetuum omnes et singulas cequias civitatis Valentiae maiores mediocres et minores: cum aquas et aquarum ductibus, exceptis cequia qui vocatur regia illa. sicut que vadit usque ad puçolus: quarum cequiarum aquam et aquarum ductum habeatis semper continue incessanter die et nocte. itaque et eis possitis regare secundum quod est antiquitus consuetum (ALANYA, *Aureum opus*, cit., priv. 8, Jaime I, p. 64).

cuya traducción es la siguiente:

FV 3.16.35: Per nós e per los nostres donam e atorgam per tots temps a vós, tots ensemps e sengles habitants e pobladors de la ciutat e del regne de València e de tot lo terme d'aquell regne, totes e cascunes cèquies, franques e liures, mayors e miyanes e menors, ab aygües e ab menamens e ab uimens d'aygües, en encara aygües de fonts, exceptada la cèquia real, qui va a Puçol. De les quals cèquies e fonts ayats aygua e enduïmens e menamens d'aygües tots temps contínuament, de dia de nuyt, enaxí que puscats d'aqueles regar e pendre aygües sens alcuna servitut e servici e tribut, e que prenats aqueles aygües segons antigament és e fo establít e acostumat en temps de sarrahins.

Por razones evidentes, este fuero no ha pasado a las Costums de Tortosa ni han informado la disciplina de ninguna de ellas. Pero, a veces, la relación entre textos se vislumbra, más que en lo que uno toma del otro, en lo que no tomo en la forma de tomarlo.

Si resumimos, de forma concisa y conclusiva, todo lo expuesto, obtendremos el siguiente resultado provisional:

1. Las rúbricas FAV 47 *De servitutibus et de aqua* y FV 3.16 *De servitut d'aygua et d'altres coses*, por un lado, y CD/CT 3.11 *De servitut dayges e de parets e daltres coses*, por otro, proceden de C. 3.34 *De servitutibus et de aqua*. La dependencia de los textos valencianos y tortosinos respecto del Código de Justiniano es tan sólo de rúbrica a título, pero de no de capítulos a constituciones. De las 14 constituciones de que consta el título 34 del libro tercero del Código, sólo 4 ó 5 tienen algún reflejo en los furs y en las costums. Ello significa, por ejemplo, que de los 38 capítulos de FAV/FV, sólo 4 de ellos (FAV 47.2,3,4, y 14/FV 3.16.36,9,27 y 28) tienen relación con el Código. El resto de los capítulos, en su mayoría proceden del Digesto (D.8.1 *De servitutibus*; D. 8.2. *De servitutibus praediorum urbanorum*; D. 8.3 *De servitutibus praediorum rusticorum*; D. 8.4 *Communia praediorum tam urbanorum quam rusticorum*; D.8.5 *Si servitus vindicetur vel ad alium pertinere negetur*; D.8.6 *Quemadmodum servitutes amittuntur*; D. 39.2 *De damno infecto et de suggrundis et proiectionibus*; D.43.27 *De arboris caedendis*), salvo tres de ellos que proceden de los privilegios concedidos en 29 de diciembre de 1239 y 19 de junio de 1251 y salvo nueve de los que no estoy en condiciones de fijar su exacta procedencia; 22 capítulos, pues, proceden del Digesto, sin excluir, quizá, la influencia de otras fuentes probables y no indentificadas.